299 (19 Kett., 19 Rip.)

Non. p. 197, 13 lemures, larve nocturnae et terrificationes imaginum et bestiarum. Varro de via populi Romanii lib. I: quibus temporibus in sacris fabam iactant noctu ac dicunt se Lemurios domo extra ianuam eicere

Popma p. 209, Durdt. p. 59, Bip. p. 241, Brun. c. 923

5. mactat corr. *Mercerus*

Münzer 301. Wissowa 236. Rigosati 129 *sqq.*

PLIN. *nat.* 18, 118 (*Popoma p. 471, Durdt. p. 226, Bip. p. 374, ffig 20 Rip.*) quin et prisco riu puls fabata sue religionis diis in sacro est, praevalens pulmentari cibo, set hebetare sensus existimata, insomnia quoque facere, ob haec Pythagoreis sententiae damnata, ut alii tradidere, quoniam mortuorum animae sint in ea, qua de causa parentando utique adsumuntur (CIC. *div.* 1, 62 iubet igitur Plato sic ad somnum profici corporis affectis, ut nihil sit quod errorem animis perturbationemque adferat. ex quo etiam Pythagorius interdictum putatur, ne faba vescerentur, quod habet inflationem magnam is cibis tranquillitati mentis quaerenti vera contraria. 2, 119 faba quidem Pythagorei uisque abstinere, quasi vero eo cibo mens, non ventre infletur. [119] Varro et ob haec flamminum ea non vesci tradit et quoniam in flore eius litterae lugubres resperiantur. in eadem peculiaris religio, namque fabam unique ex frugibus referre nos est auspicior causa, quae ideo referriva appellatur (FEST. p. 344, 10 in sacrificiis publicis, cum puls fabata dis datur, nominatur refrriva. PAUL. FEST. p. 77, 25 fabam nec tangere, nec nominare Diali flaminis licet, quod ea punatur ad mortuos pertinere. nam et Lemuralibus iactur larvis, et parentalibus adhibetur sacrificiis, et in flore eius lucius litterae apparere videntur). *Ov. fast.* 6, 169 pinguis cur illis gustentur larda ka-

luti umbras quadam divinitatem habentes, lemures autem dicuntur dii vel umbræ, quae ap- parent quando manus placantur). ARYL. SOC. 15 p. 26, 1 est et secundum significata species daemonum animus humanus emeritus stipendiis vitae corpori suo abiurans; hunc veterem Latini lingua referio Lemurem dicitur. ex hisce Lemuribus qui posterorum suorum curiam sortitus placato et quieto numine domum possidet, Lar dicitur famularis; qui vero ob ad- versa via merita nullis (bonis) sedibus incerta vagatione ceu quodam exitio punitur, inane sacerdotum tempora fronde tegit (*de locis Varromantis et Ornitano vid. Hirsch 23 sqq.*)

PAUL. FEST. p. 76, 2 quacumque denique purgamenti causa in quibusque sacrificiis adhi- bentur, februa appellantur. id vero quod purgatur dicitur februantum. PLUT. *Rom.* 21, 3 τὸ δὲ λουτερκόλιο τῷ μὲν χρόνῳ δόξειν ὃν εἶναι κοθάρσοι δόρσαι γαρ ἐν πημερας ἀπορροκοι τον Φεβρουαριον μηνος, ον καθορον δν τις ἔμηνεσθε, κατ την ἑπέρων εκείνην το πολιον ἔκδον Φεβρότην. *Numa* 19, 5 τὸν δὲ (*scil. mensium*) ὅποιον προστεθεντων ἡ μετατεθεντων ὁ μεν Φεβρουαριος οινον κοθάρσοι σι τις ειπειν τον Υδρην ἡ λέξις ἔγγραφο τονο σημαινει, κατ τοις φετοις ἔνυγιζον τονε και την τῶν λουτερκολιον ἔσορτην εἰς τὰ πολλὰ καθαρικά προσεοικήσαν τελοῦσθν. quae*est*.

luti umbras quadam divinitatem habentes, lemures autem dicuntur dii vel umbræ, quae ap- parent quando manus placantur). ARYL. SOC. 15 p. 26, 1 est et secundum significata species daemonum animus humanus emeritus stipendiis vitae corpori suo abiurans; hunc veterem Latini lingua referio Lemurem dicitur. ex hisce Lemuribus qui posterorum suorum curiam sortitus placato et quieto numine domum possidet, Lar dicitur famularis; qui vero ob ad- versa via merita nullis (bonis) sedibus incerta vagatione ceu quodam exitio punitur, inane sacerdotum tempora fronde tegit (*de locis Varromantis et Ornitano vid. Hirsch 23 sqq.*)

PAUL. FEST. p. 76, 2 quacumque denique purgamenti causa in quibusque sacrificiis adhi- bentur (PS. AUG. c. *Photos* 47, 796). AUG. *civ.* 9, 11 p. 382, 15 D. K. dicit quidem et animas hominum daemones esse, et ex hominibus fieri Lates, si boni meriti sunt; lemures, si mali, seu larvas. *Gloss.* lemures larvae nocturnae. *De Lemuris:* Ov. *fast.* 5, 419 hinc ubi protulit formosa tor Hesperos ora, / ter decedunt Phœbo sidera victa locum, / ritus erit veteris, noc- turna Lemuria, sacri, / inferias tacitis manibus illa dabunt. 5, 429 nox ubi iam media est som- noque silentia praeter, / et canis et variae conticuistis aves, / ille memor veteris ritus timidusque deorum / surgit (habent gemini vincula nulla pedes), / signaque dat digitis medio cum police junctis, / occurrit tacito ne levis umbra sibi, / cumque manus puras fontana perfuit unda, / ver- lo nigras accipit ante fabas, / aversisque facit; sed dum facit, haec ego innoto, / his, inquit, redimo meoque mesope fabas, / hoc novies dicit nec respicit: umbra putatur / colligere et nul- lo terga vidente sequi, / rursus aquam tangit. Temesaesque concrepat aera, / et roget ut tecis exeat umbra suis. PAUL. FEST. p. 77, 24 fabam ... Lemuralibus iactur larvis.

lendis (scil. Iunis) / rixataque cum calido sit faba farre regns? (cf. Huelsen 17). GELL. 10, 15, 12 capram et carnem incortam et hedram et fabam neque tangere Diu*nus* est neque nominare. MACR. Sat. 1, 12, 33 kalenda Iuniae fabariae vulgo vocantur, quia hoc mense adiutae fabae divinis rebus adhibentur. *I. 4.* *ubi quod dicitur putice, perire fortassis ad sacrum Iunonis in Capitolleno* Merkei CLXXXII.

301 (25 Kett., 27 Rip.)

Non. p. 851, 21 quod iudis pueri praesules essent glabri ac depilis propter aetatem, quos antiqui Romani lydios appellabant, ut est in lib. I Varronis de vita populi Romani, ideo Plautus in *Aulularia* (40): tu istum gallum, si sapis / glabriorem reddes mihi quam vulsus lydius

Popma p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 925

3. satis 4. redditus || lydius

Samter 37 sqq. Rippatti 131 sqq. Boyancé 171 sqq. Morel 208 sqq. Waszink 125 sqq.

DION. HAL. *antig. Rom.* 2, 71, 3 ἐν διόρθωσι γέρε ταῦτας καὶ πάρησται κόποι χρωμάτους ἐνδυσκόρες ἑκτετεῖς κράνη καὶ πάρησται κόποις στοιχηρῶν προεργατῶν, καὶ εἰσιν οὐτοις τῆς πομπῆς πηγειούσες καλούμενοι πρὸς αὐτὸν εἴη τῆς πονθίσεος τῆς ὡρᾶς λυδῶν ἔπειρθεν δεκάνης λυδίων, εἰκόνες ὧν ἡρῷον δοκεῖ τὸν Σολίτον, ἐπειὶ τῶν γέ τε Κουρητικῶν οὐδὲν δοκεῖν οἱ Σολίτοι δρόσον τὸν ἐν Δημοσίᾳ οὐδὲν ὄφρισεν. LIV. 7, 2, 1 et hoc et in sequenti anno C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulibus pestilenta fuit. [2] eo nihil dignum memoria actuum, nisi quod pacis deum exposcenae causa tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit. [3] et cum vis morbi nec humannis consiliis nec opere divina levareatur, vixis superstitione animis ludi quoque scaenici, nova res bellicoso populo - nam circi modo spectaculum fuerat -, inter alia caecatensis irae placamina instituti dicuntur. [4] ceterum parva haec quoque, ut ferme principia omnia, et ea ipsa peregrina res fuit, sine carmine ullo, sine imitandorum carminum actu ludiones, ex Etruria accedit, ad tibicinis modos saltantes haud indecoros motus more. Tusco dabunt. [5] imitari deinde eos iuventus simul inconditis inter se iocularia fundentes versibus coepere, nec abso- ni a voce motus erant. [6] accepta itaque res saepiusque usurpando excitata, vernaculis artificiis, quia ister Tusco verbo ludio vocabatur, nomen histriobus inditum. VAL. MAX. 2, 4, 4 C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulibus intoleranda via ortae pestilentiale civitatem nostram a bellis operibus revocataam domesticati atque intestini mali cura adfixata, iamque plus in exquisito et novo cultu religiosi quam in ullo humano consilio positum opis videbatur. Itaque placidae caelestis numinis gratia compotis carminibus vacuas aures prae- but ad id tempus circensi spectaculo contenta, quod primus Romulus rapta virginibus Sabiniis Consualium nomine celebavit. verum, ut est mos hominum parvula initia pertinaci stu- dio prosequendi, venerabilibus erga deos verbis iuventus ridi atque incompito motu corpo- rum iocabunda gestus adicit, eaque res iudium ex Etruria arcessendi causam dedit. cuius decora permixta venusto ex more Cureton Lydorunum, a quibus Tusei originem traxerunt, novitate grata Romanorum oculos permutat, et quia iudius apud eos hister appellabatur, scaenico nomen histrionis inditum est. TERT. *spect.* 5 extant auctores multi, qui super ista re commentarios ediderunt, ab his iudorum origo sic traditur: lydos ex Asia transvenas in Etruria consedisse orig. 18, 16, 2 iudorum origo sic traditur: lydos ex Asia transvenas in Etruria consedisse

302 (21 Kett., 23 Rip.)

Non. p. 30, 29 cernuus dicitur proprie inclinatus, quasi quod terram cernat. Lucilius satyram lib. III (57); cernuus extemplo plantas convesit honestas. Vergilius X lib. (894): electoque incumbit cernuus armo. Lucilius satyram lib. XXVII (34): modo sursum, mo- do deorsum, tamquam collus cernui. Varro de vita populi Romani lib. I: etiam pellis bubulas oleo perfusas percurrebat ibique cernuabant. a quo ille versus vetus est in carminibus: ibi pastores iudos faciunt coris Consualia

Popma p. 210, Durdr. p. 60, Bip. p. 242, Brun. c. 925

5. pertusas: corr. *Alatus* 6. sibi L

Rippatti 124, Bayet 252 adn. 5

I. 1. VARRO *gramm.* 151 Fum. (SERV. AEN. 10, 894) (*div.* 10, 3 Merk.) cernuus equus dicitur qui cadit in factiem, quasi in eam partem cadens qua cernimus: unde et pueri quos in ludis videmus ea parte, qua cernunt, stantes, cernuili vocantur, ut ethiam Varro in *Judis theatra* tribus docet (cf. Ritschl III 48). SCHOL. VERG. *Tours Aen.* 10, 894, cernuus dicitur proprie inclinus quasi quasi terram cernat. GLOSS. 1. *Ansil.* C 425 cernuus in caput ruens. GLOSS. IV XII: 317, 44, 493, 25 cernuus in caput ruens. 217, 52 in capite ruens (cf. V 275, 41 in caput ruens vel inclinus), 33, 12 in service praeceps. V 649, 35 qui terram cernat. *I. 4* sqq.: VERG. *georg.* 2, 384 non altiam ob culpam Baccho caper omnibus aris / caeditur et veteres ineunt prosaenia ludi / praeiniqua in gentis pagos et compita circum / Thesidae vel oleo vel lexiva. in pratis autem ideo, ne iaderentur cadentes). *Fort. hic locus ad vir.* gines *Sabinas rapas vergi.* De *Consualibus* vd. CIC. *rep.* 2, 12 atque haec quidem per- celeriter confecit; nam et urbem constituit, quam e suo nomine Romanus nussit nominari, et ad firmandam novam civitatem novum quoddam et subagreste consilium, sed ad munien- das opes ac populi sui magni homini et iam tum longe providentis secutus est, cum Sabinas regni ortas loco virgines, quae Roman iudorum grata venissent, quos tum pri- mum anniversarios in circu facere instituisset Consualibus, rapi nussit, easque in familia- rum amplissimatum matrimonii collocavit. VARRO *ling.* 6, 20 Consualia dicta a Conso, quod tum feriae publicae ei deo et in circu ad aram eius ab sacerdotibus iudi illi, quibus virgines Sabinae rapae. DION. HAL. *antig. Rom.* 2, 31, 2 τὴν δὲ τοῦ ὡρᾶ Πολυόλου καθετεροθεῖσαν εἴτε εἰς ἕπειραν τοῦ πολυόλου θρονοῦ πορείαν περιστά- τεσσιν τῆς γῆς θρονούς τε καὶ ὑπερπορείας ἀπορθρᾶς γενούμενος, καὶ δρόσος ἥπτον ζευκτῶν ἀσέβετον ἐπειτελέστατο. Ov. *fast.* 3, 195 extremis dantur combina geni- bus: at queā / Romano vellit nubere nulla fuit. / in dolu patrīamque dedi tibi, Romule, / tolle preces, dixi, quod petis anna dabunt. / festa parat Conso. Consus tibi cetera dicit, / illa facta die dum sua sacra canet. LIV. 1, 9, 5 a plerisque rogitantibus dimis- si, ecquod feminis quoque asylum apernuissent; id enim demum compar conubium fore. [6]

aggre id Romana pubes passa, et haud dubie ad vim spectare res coepit, cui tempus locumque aptum ut daret Romulus aegritudinem animi dissimilans ludos ex industria patrat Nertuno equestri sollemnis; Consula a vocat. [7] Indici deinde finitimi spectaculum iubet, quantoque apparatu tum scibant aut poterant, concelebrant, ut rem clarum expectantque facerent. VAL. MAX. 2, 4, 4 itaque placandi caelestis numinis gratia compositis carminibus vacuas aures praebuit ad id tempus circensis spectaculo contenta, quod primus Romulus rapitis virginibus Sabini Consularium nomine celebravit. PAUL. FEST. p. 36, 19 Consulata iudi diecebantur, quos in honorem Consi faciebant, quem deum consiliu piazebant. PLUT. ROM. 14, 3 Σεβοντὸν λόγον διε πρότροπον ὁροῦσαν θεον Κλυνίου, εἴτε βοῶ περιφέρει προσώπου καθοῖται, καὶ τοὺς ὄντας κονσούλος, εἴτε προσβάλλους, εἴτε πτηνον Ποσεῖδον. TERT. SPEC. 5 extinde iudi Consularia dicti, qui initio Neptunum honorabant, eundem enim et Consum vocant. dehinc Ecuria ab equis Marii Romulii dixit: quamquam et Consularia Romulo defendunt, quod ea Consu dicaverit deo, ut volunt, consili, eius scilicet, quo tunc Sabinarum virginum rapinam militibus suis in matrimonia excogitavit. CYPR. IDOL. 4 p. 21, 10 est Romulus perierante Proculo deus factus, et Picus et Tiberinus et Plutonius et Consus, quem deum fraudis velut consiliorum deum colli Romulus voluit, postquam in rapum Sabinarum perfidae provenit. NOVAT. SPEC. 4, 4 Romulus Consu, quasi consiliarii deo ob rapiendas Sabinas cirenses primus consecravit. HERON. CHRON. a. ABR. 1265 Consularibus ludi Sabinae raptae anno ab urbe condita tertio. HILAR. p. 96, 11 hoc siquidem in Romanis urbibus iam inde servatur a Romulo, ut propter felicem Sabinarum raputum Consu, quasi consiliorum deo, quadrigae septento currant circumitu, et equos partis adversae fregisse Victoria sit. SERV. AEN. 8, 636 video autem dicato Consi simulacro rapuerunt Sabinas, ut tegeretur initium de rapto consiliuum. iste Consus et eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honore circenses celebantur. VIR. ILL. 2, 2 quibus negatis ludi Consularia simulavit; ad quos cum utriusque se- xus multitudine venisset, dato suis signo virgines rapiae sunt. PS. ASCON. P. 217, 8 Romani ludi sub regibus instituti sunt magnique appellati, quod magnis impensis dati: tunc primum ludi impensa sunt ducenta milia nummum, ali eo magnos ludos dictos putant, quod <Conso>, consiliorum secretorum deo, id est Neptuno, iaticum regi et rerum conditaram, et diis magnis, id est taribus urbis Romae, dati sunt: quibus aiunt raptas Sabinae esse. BEATA DE TEMP. RAI. 66 Consularibus ludi Sabinae raptae anno ab urbe condita tertio. SENUL. IN DON. MAI. P. 76, 90 sciendi autem quia hac de causa inventa sunt praetomina Romani cum adhuc tempore Romuli pauperes essent et non haberent uxores simulaverunt se velle celebante sollemnitate Consi qui est deus consiliorum vel Terminali qui est deus terminorum cuius festivitatem Terminalia vocabant antiqui eo quod in terminis aegrebantur. MITHOGE 1, 188 Census autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub tecto habet ut ostendat tecum esse debere consilium. inde est quod et fidei panno velata manu sacrificabatur, quia fides recta esse debet, iste Consus et Eques Neptunus dicitur, unde etiam in eius honore circenses celebrantur. ADO VIENN. CHRON. 45 Consularibus ludi Sabinae raptae, anno ab urbe condita tertio. Remus a Fabio Romuli due occisus.

303 (22 Kett., 24 Rip.)

Non. p. 792, 9 victus pro victus. Varro de vita populi Romani lib. 1: primum de re familiari ac partibus; secundo de victuis consuetudine primigenia; tertio de disciplinis priscis necessariis vitae

Popma p. 205, Durdr. p. 54, Bip. p. 236, Brun. c. 923
2. ac *Mercerus*: ab *codd.*: ad *Paris.* 7666

Ritschi II 388. Riposati 260 sq.

304 (23 Kett., 25 Rip.)

Non. p. 852, 8 nubentes veteri lege Romana asses III ad maritum venientes sole- re pervenire atque unum, quem in manu tenerent, tamquam emendi causa marito dare, alium, quem in pede haberent, in foco Larium familiarium ponere, tertium <quem> in sacciperione condidissent, compito vicinali solere † resenare †. inde Vergilius Georg. lib. I (31): teque sibi generum Tethys emat omnibus undis, quos ritus Varro lib. I de vita populi Romani diligentissime persecutur.

Popma p. 205, Durdr. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 923

2. solebant ed. *princ.*: solitae *Mueller.* || perveniret ferre ed. *princ.*: perferte *Mueller.* || ad unum quenquem L¹: ad unum quem L² 3. daret L¹A¹: darent B¹ 4. add. add. || con- didisset corr. ed. *Ad.* 1483 || sotere sccl. *Mueller.* || *Tresenare* sacrare *Kettner.* fort. re- servare *Lindsay*: <facere> resonare *Vetter* «Rhein. Mus.» 1960, 90. 6. percurrunt C¹ Roßbach 374. Riposati 133 sqq. Vetter 91 sq. Salvadore 1981. Fasce.

SERV. GEORG. 1, 31 quod autem ait 'emat' ad antiquum pertinet ritum, quo se maritus et uxor invicem coemebant. sicur habemus in iure.

Non. p. 121, 3 culcita. Varro Quinquatribus (*Men.* 448): quam in testudineo lecto culcita

plumes in die dormire. idem de vita populi Romani lib. I: qui primus uxorem ducebatur, duabus culcitis ac duabus, tribus plagulis cum strasset Popma p. 205, Durdr. p. 54, Bip. p. 237, Brun. c. 923

2. diem *Salmasius*: dies *Onions* || primum *Mueller* 3. tribus *Lindsay*: toribus F¹C¹D¹: toris B¹: oris L¹: toros Popma

Riposati 136 sq.

ISD. ORIG. 19, 26, 4 culcitae vocatae quod calcentur, id est farciantur, pluma, quo moliores calidioresque sint

305 (24 Kett., 26 Rip.)

Non. p. 867, 33 toga non solum viri, sed etiam feminae utebantur. Afranius Fratris (182): et quidem prandere stantem nobiscum, incinctam toga. Varro de vita populi Romani lib. I: praeterea quod in lecto togas ante habebant. ante enim olim toga fuit commune vestimentum et diurnum et nocturnum et muliebre et virile

Popma p. 206, Durdr. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 927

3. in lecto H³: intellecto cett. || ante (pr.) om. L¹ || ante enim] etenim *Mueller*: ea enim

olim fuit *Kettner* || toga D^A : om. LA^AB^AC^A
Riposati 160

SERV. *Aen.* 1, 282 bene gentem, quia et sexus omnis et condicio toga utebatur, sed servi nec colobia nec calceos habebant togas autem etiam feminas habuisse, cycladum et recini usus ostendit.

Non. p. 77, 14 colinam veteres coquinam dixerunt, non ut nunc vulgus putat. Varro Modio (*Men.* 315): et hoc interest inter Epicurum et ganeones nostros, quibus modius est vitae culina. Plautus *Mostellaria* (1): exi e culina, sis, foras, mastigia, / qui mi inter patinas exhibes argutias. Varro de vita populi Romani lib. I: qua fini sit antica et postica. in postica parte erat culina, dicta ab eo quod ibi colebant ignem. locupletiorum domus quam fuerint angustiis paupertinis coactae, ipsa nomina declarant

Popma p. 206, Durdr. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 925

1. colinam LB^A : cul- F^AC^AD^A || veteres dixerunt, non coquinam ut *Lipsius* || nunc om. E
5. erant BA || culina L : col- BA || vel locupletiore dub. Mueller

Riposati 137 sqq.

VARRO *Men.* 522 perrexit in interioris partis domus posticæ, ut ait Plautus, penitissimæ. PAUL. FEST. p. 244, 1 posticum ostium dicitur in posteriore parte aedium. ceterum antiqui etiam vicinum habitantem ad posteriorem partem aedium sic appellarent. denique et ea que ante nos sunt antica, et quæ post nos sunt postica dicuntur. SERV. auct. *Aen.* 3, 134 focus autem dictum a toni, ut colinam ab eo quod ibi ignis colatur. SCHOL. Hor. sern. 1, 5, 38 culinæ dicta est coquina, quod ibidem de Penates colantur. aliter: culina est cocina ab eo quod cuncti carbones. 1, 4: qua fini e quatenus: cf. CATO agr. 21, 3 cupa qua fini in modiolos erit, utrumque secus imbricibus ferreis quantuor de suo sibi utrinque secus facito qui figas. 154 labrum culleare illæ rei facio, id habeat ad summum ansas III, uti transferri possit: id inum pertundito: ea fistulam subditto, uti opularier recte possit, et ad summum, qua fini culineum capiet, pertundito. GELL. 4, 1, 6 sed hoc plane indigo discere, quid sit penus et qua fini id vocabulum dicatur.

308 (27 Kett., 29 Rip.)

Non. p. 117, 11 chortes sunt villarum intra macceriam spatiæ. Varro Papia Papæ, nepti ἔγκομπον (*Men.* 383): dum vixi, promissa res mei in cortibus pavi. idem de re rustica lib. I (f. 3, 3): nec minus, et a pabulo cum redirent anses, sues, porci, in chorte exteriore. idem de vita populi Romani lib. I: ad focum hieme ac frigoribus cemabant; aestivo tempore in loco proposito; rure in chorte, in urbe in tabulino, quod maenianum possumus intellegere tabulis fabricatum

5

Popma p. 206, Durdr. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 925
2. vixit Buecheler, Cabe || promis caris Turnebus : promissa avis Roaldus ap. Gerlach; promissas avis Buecheler, Cabe || mei codid. : meis Aldus : me is Junius : me Turnebus; Quicherat : me meis Onions || pavit corr. Popma || dum vixit, promissas avis (vel pro-

misa Ceres) mei in choribus pavit Buecheler, Cabe 3. palo L. 4. hiemem L. || tabulono L
Patroni 485, 490 sqq. Riposati 137 sqq.

LIV. 24, 16, 16 Beneventani omnes turba effusa cum obviam ad portas exissent, complecti milites, gratulari, vocare in hospitium. [17] adparata convivia omnibus in propatulo aedium fuerant: ad ea invictabant Gracchumque orabant, ut epulati permetteret milibus. et Gracchus ita permisit. <Si> in publico emularentur omnes ante suas quisque fores. FEST. p. 120, 1 maeniana appellata sunt a Maenio censore, qui primus in foto ultra columnas tigma project, quo amplarentur superiora spectacula. p. 254, 4 propatulum late patens atque aperitum, et patuli boves, quotidianum cornua in diversum super modum patent. p. 490, 28 tablinum proxime atrium locus dicitur, quod antiqui magistratus in suo imperio tabulis rationum causa factum locum. VAL. MAX. 2, 5, 5 (31 Rip.) fuit etiam illa simplicitas antiquorum in cibo capiendo humanitatis simul et continentiae certissima index: nam maximis viris prandere et cenare in propatulo verecundiae non erat. AUG. c. *Iulian.* op. imperf. 4, 37 Romani antiqui, quod etiam ipse legisti, in propatulo coenabant atque pransibant. ISID. orig. 2, 14 apud veteres enim solitum erat in propatulo vescere et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. HRABAN, *de univ.* 5890 coena a communione vescientium appellatur; coenam quippe Graeci commune dicunt, unde et communicantes, quod communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. HRYV. BURGD. *comment. in Paul.* 921A coena a communione vescientem appellatur; konvoy quippe commune Graeci dicunt, unde et communicantes, quod communiter, id est pariter convenient, apud veteres enim solitum erat in propatulo vesci, et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. Alter COLUM. just. 12 *præf.* tum etiam, cum virtus et cultus humanus non, ut feris, in propatulo ac silvestribus locis sed domi sub tecto adcurandus era, necessarium fuit alterutrum foris et sub diu esse, qui labore et industria compararet, quac tecis recondenter - siquidem vel rusticari vel navigare vel etiam genere alio negotiari necesse era, ut aliquas facultates adquireremus.

309 (30 Kett., 202 Fun., 33 Rip.)

Non. p. 88, 24 panis proprietatem a pascendo putant veteres aesi mandam. Varro de vita populi Romani lib. I: pastillos et panes; haec vocabula a pastus, quod esse pascere dicebant

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925
1. aesi mandum 2. hac L || a pastu vel a pastu sunt Mueller || esset corr. Mueller

PAUL. FEST. p. 249, 3 pastillus forma parvi panis utique diminutum est a pane. GLOSS. Panis a pastu dictus. CHAR. gramm. p. 114, 7 deminutio autem panis pastillus dicitur, ut hodieque in Italia rusticos dicere animadvertisimus.

310 (31 Kett., 35 Rip.)

Non. p. 86, 6 likarum proprietas haec est, quod officium sustineant milibus aquæ velenidae: likam namque aquam veteres vocaverunt; unde elixum dicimus aqua coctum. lika etiam omnis dicitur vel humor cineri mixtus; nam etiam nunc id genus lexiuum vocatur. Varro de vita populi Romani lib. I: prouinde ut elixum panem ex farre et aqua frigida fingebant

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925
2. lik etiam corr. Mueller 4. ferre L¹

Kriegshammer 111, Ríposati 142

VARRO *ling.* 5, 109 elixum e liquore aquae dictum et ex iure, quod iucundum magis conditione. PAUL. FEST. p. 67, 11 elixa a liquore dicta. ISID. *orig.* 20, 2, 22 elixum, eo quod in aqua sola decoquitur, lixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta; unde et solutio libidinis luxus, et membra loco mota luxa dicuntur. GLOSS. V 650, 36 elixum aqua coctum: lixa enim a veteribus dicta aqua.

311 (29 Kett., 199 Fun., 36a Rip.)

Non. p. 82, 5 nefarii proprietatem in lib. I de vita populi Romani Varro patetfecit a farre: quod adoreum est, id quo scelerati uti non debeant, non triticum, sed far. hoc quoque idem adsignificat, quod qui indigni sunt qui vivant nefarii vocantur. adoreum quoque ab eo dictum putat quod cibi ora, id est principium, sit far

Popma p. 208, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. patetfecit F^CA^D^A: patetfacit L^B^A || a farre Nonio ascr. Mueller, Kettner 2. adhorreum L¹ || ad reum C^A || est in *codd.* || [in] Mueller || id quo Onios: quo F^a (ex in quo *ut vid.*) : quo D^A : in quo L^B^A^C || quod adoreum, quo scelerati uti non debeant, non triticum siet, sed far dub. Mueller in app. 3. vocentur Mueller || adhorreum L¹

Ríposati 38, 141 sq.

Ism. *diff.* 2, 423 (frg. 36b Rip.) nefarius, ut Varro existimat, non dignus farre. *orig.* 10, 188 nefarius, non dignus fare, quo primo cibi genere vita hominum sustentabatur. [alias nefarius nec dicendus].

312 (29 Kett., 191 Fun., 36c Rip.)

Non. p. 82, 5 nefarii proprietatem in lib. I de vita populi Romani Varro patetfecit: a fare; quod adoreum est, id quo scelerati uti non debeant, non triticum, sed far quoque idem adsignificat, quod qui indigni sunt qui vivant nefarii vocantur. adoreum quoque ab eo dictum putat quod cibi ora, id est principium, sit far

Popma p. 208, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. patetfecit F^CA^D^A : patetfacit L^B^A || a farre Nonio ascr. Mueller 2. adhorreum L¹ : ad reum C^A || est in *codd.* || [in] Mueller || id quo Onios: quo F^a (ex in quo *ut vid.*) : quo D^A : in quo L^B^A^C || quod adoreum, quo scelerati uti non debeant, non triticum siet, sed far dub. Mueller in app. 3. vocentur Mueller || adhorreum L¹

Ríposati 38, 141 sq.

PAUL. FEST. p. 3, 19 ador farris genus, edor quondam appellatum ab edendo, vel quod adura- tur, ut fiat tostum, unde in sacrificio moia salsa efficitur. NON. p. 74, 14 ador, frumentum ge- nus, quod epulis et immolationibus sacris piuita putatur ISID. *orig.* 17, 3, 6 adoreum tritici usi sunt homines, sive quia in sacrificio ipsius generis panis ad aras offerebatur. unde et ado- rea sacrificia dicuntur. GLOSS. actor genus fari. ador frumentum ab <ad>orando vocatum.

313 (48 Kett., 193 Fun., 56 Rip.)

Non. p. 876, 28 calpar nomine antiquo dolium. Varro de vita populi Romani lib. I: quod, antequam nomen dolii prolatum, cum etiam id genus vasorum calpar di- ceretur, id vinum calpar appellatum

Popma p. 208, Durdr. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 929

2. antequam novum dolii prontum vix recte Kettner 2 et 3. fort. calpa (i. e. κάλπη) Lindsey, sed cf. Paul. Fest. p. 40, 27 *infra laud.*

Haupt III 81, Loewe 402, Ríposati 157

FEST. P. 300, 6 prop *** sta dolia ait dici Labeo qui *** reio *** ter cum *** deur ***.

PAUL. FEST. p. 40, 27 calpar genus vasis fictilis. p. 57, 16 calpar vinum novum, quod ex dolio demittitur sacrificii causa, antequam gustetur. ISID. *orig.* 20, 4, 3 antiquiore autem fluisse usum fictilium vasorum quam fundendi aeris aut argenti; apud veteres enim nec au- rea nec argentea, sed fictilia vasa habebantur; sicut ad vina dolis excogitatis, ad aquas am- phoris, hydriis ad balneas, ac reliquis quae in usibus hominum aut rotta fiunt aut manu ap- tantur (*unde* HRABAN. *de univ.* 597A). GLOSS. I. IV Ps. Plac. C 24 calpar: vinum quod pri- mun libatur e dolio.

Non. p. 852, 24 fornun et fornaces dicuntur a forno, quod est calido: inde forcipes, quod

candens teneant ferrum, ut Vergilius lib. VII (453): versantque tenaci forcipe massam. Varro de vita populi Romani lib. I: cocula, qui coquebant panem, primum sub cinere, postea in forno cuius utriusque vocabulum a forno ductum, id est a calore

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 927

1. fornio corr. Passerat 2. VIII C^A 3. cocebat (coq-) corr. DA || primum om. C^AD^A || dore Nonio trib. Mueller

Mueller ad Paul. Fest. p. 39, 3. Ríposati 142 sq.

l. l. al. etym. ap. GLOSS. furnax per derivationem a farre dictum, quia panis ex eo factus ibi coquitur. l. 3. PAUL. FEST. P. 34, 24 cocula vasa aenca, coctionibus apta. alii cocula dicunt ligna minuta, quibus facile decoquuntur obsonia. ISID. *orig.* 20, 8, 1 omnia vasa co- quendi causa parata cocula dicuntur (*unde* HRABAN. *de univ.* 602B) Ps. 1ISID. liber gloss. 1344 cocula, ligna arida, vel vasa aerea. l. 4: cf. PAUL. FEST. P. 73, 23 forma significat modo faciem cuiusque rei, modo calidam, ut, cum exta, quea dantur, deformia appellantur.

315 (34a Kett., 39 Rip.)

Non. p. 884, 14 lora, confectae potionis genus, grandavis aptum. Varro de vita populi Romani lib. I: antiquae mulieres natu bibebant loram aut sapam aut defre- tum aut passum <aut muriolam>, quam murinam quidem Plautus appellare solet Popma p. 208, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. lorea Mueller 2. maiores om. C^D^A || lauram PE¹ ut violetetur || sapan Aldus: samiam ||

defitum **B^A** 3. *suppl.* Buecheler || murmurinam corr. **D^A** || quidem *om.* **D^A**: quidam **P^E** || appellari (re **G** *Bamb. Lugd. Paris. 7665, Oxon.*) || protec**C^A** : soleat **D^A** : putat **L A B^A** : quidam Plautum a. *Aldus*

Riposati 55, 146 *sqq.* Maggiulli 119

PLAUT. *Pseud.* 740 *rogas?* / murrinam, passum, defitum, mellam, mel quoiquismodi: / quin in corde instruere quondam coepit pantopodium (*VARRO Men.* 40 non modo vinum dare, sed letiam, ut Plautus ait: murrinam, passum, defitum). *VARRO rust.* 1, 54, 3 expressi acinorum folliculi in dolia co[n]spicuntur, eoque aqua additur: ea vocatur lora, quod iota acina, ac pro vino operariatur hieme. *PAUL. FEST.* p. 131, 1 murrina genus potionis, quae græce dicitur vētropō: hanc mulieres vocabant muriolam; quidam murratum vinum, quidam id dici putant ex uvæ genere murrinæ nomine (*GLOSS.* murrina potio divina quæ a Graecis nectar dicitur, potio divina quæ apud Graecos dicitur nectar, id est vinum murratum. *potio divina quæ a Graecis nectar dicitur, de vino murratu*). *CELS.* 2, 18 defitum, quo magis incocum: passum, quo ex sicciori uva est. *COTOL. rust.* 12, 40 hanc ipsam loram Marcus Columella ex aqua vetere faciebat et nonnumquam plus biennio immoxiam servabat. *PLIN. nat.* 14, 86 non possunt iure dīa vina quæ Graeci deuteria appellant, Cato et nos loram, maceratis aqua vinaceis, sed tamen inter vina operaria numerantur. tria eorum genera: decima parte aquæ addita quam musti expressa sit et ita nocte ac die madefactis vinaceis rursusque prelo subiectis; alterum, quo modo Graeci facitavere, tertia parte eius quoq[ue] expressum sit addita aquæ expressoq[ue] decocto ad tertias partes, tertium est facibus vini expressum, quod faciatum Cato appellat, 14, 92 lautissima apud priscos vina erant murrae odore condita, ut appareat in Plauti fabulis, quamvis in ea quæ Persa inscribitur et calamum addi iubet, ideo quidam aromatice delectatos maxime credunt. sed Fabius Dossenus his versibus decernit: mittebam vinum pulchrum, murrinam, et in Achærisone (*Z*): panem et polentiam, vinum murrinam. [93] *Scaevolam quoque et L. Aelium et Atium Capitonem in eadem sententia fuisse video, quoniam in Pseudoto sit (739): quod si opus est, ut dulce promat indidem, / ecquid habet? :: rogas? / murrinam, passum, defitum, mella, quibus appetit non inter vina modo murrinam, sed inter dulcia quoque nominatum (cf. *Münzer* 303). *GELL.* 10, 23, 2 bibere autem solitas (*scil. mulieres*) ferunt loram, passum, murrinam et quæ id genus sapient potu dulcia. *CHAR. gramm.* p. 126, 30 lora correpta prima syllaba et feminino genere dicenda est, cum vinum aqua corruptum significat, producta autem neutraliter e corio vincula. Cf. *GLOSS.* IV 388, 39 sapa: passum, defitum. II 588, 62 passum sapa, vinum coctum, et fit dulcidum ut mel. murrinam*

316 (34b Kett., 40 Rip.)

Non. p. 884, 7 murrina, potio confecta. *Varro Anthropoli* (*Men.* 40): non modo vinum dare, sed etiam, ut Plautus ait (*Pseud.* 741): murrinam, passum, defitum. *Varro de vita populi Romanu lib.* I: † tu autem murmūlina †; loram dicebant in vindemia, cum expressissent acinis mustum et folliculos in dolium conicerent.

Popma p. 208, Durdr. p. 57, Bip. p. 240, Brun. c. 925

1. murina 2. murinal murturena || *Varro* poro **L¹** 3. tum *lunus*, *Kettner* || murmina *codd.* : murrina *Aldus* : murrina *Kettner* : murina *Müller* (evidetur praecessisse vel antiquius *huius potionis* nomen vel alterius potionis mentio quæ ante *murrina* fuisse in usu) *Müller* in app.) || tu[m] autem murrina[m] loram nov. *lemm.* || dicebam **D^A** || *** tu auem mur[m]urina? || loram nov. *lemm.* || dicebam **D^A**

Voigt 57 *sqq.* *Wessner* 460 *sqq.* *Lindsay* 1906, 140 *sqq.* *Riposati* 145 *sqq.* *Maggiulli* 119

VARRO rust. 1, 54, 3 expressi acinorum folliculi in dolia co[n]spicuntur, eoque aqua additur: ea vocatur lora, quod iota acina. *PLIN. nat.* 14, 93 *Scaevolam* quoque et *L. Aelium* et *Atium Capitonem* in eadem sententia fuisse video, quoniam in *Pseudoto* sit (739): quod si opus est, ut dulce promat indidem, / ecquid habet? :: rogas? / murrinam, passum, defitum, mella, quibus appetit non inter vina modo murrinam, sed inter dulcia quoque nominatum. *GLOSS.* luria genus potionis

Non. p. 835, 18 sapa, quod nunc mellacium dicimus, mustum ad medianam partem decoctum. *Varro de vita populi Romani lib.* I: sapa appellabant quod de musto ad medianam partem decoxerant; defitum, si ex duabus partibus ad tertiam redegerant deferenciendo

Popma p. 208, *Durdr.* p. 57, *Bip.* p. 240, *Brun.* c. 927

Gruppe 552. *Voigt* 57 *sqq.* *Wessner* 460 *sqq.* *Lindsay* 1906, 140 *sqq.* *Riposati* 146 *sqq.* *COLUM. rust.* 12, 19 quemadmodum coquatur sapa. quidam partem quartam eius musti, quod in vasa plumbæa conicerent, nonnulli tertiam decoquunt; nec dubium quin, ad dimidiam si quis excixerit, meliorem sapam facturus sit eoque usibus utilorem, adeo quidem, ut etiam vice defituti sapia mustum, quod est ex veteribus vineis, condire possit. defituti coctura, quae cuncte vini nota sine condimento valet perennare, optimam esse eam censemus, nec omnino quidquam permiscendum, quo naturalis sapor eius infuscetur. id enim præstansissimum est, quod suape natura placere potuerit. ceterum cum aut regionis vitio aut novellarum vinearum mustum laboravi, eligenda erit pars vineæ, si est facultas, amineat, si minus, quam bellissimi vini, quaeque erit et vetustissima et minime uliginosa, tum observabimus de crescentem lunam, cum est sub terra, et sereno siccoque die uvas quam matuimus, satis de lacu in vasa defutaria conferemus, lenique primum igne et tenuibus admittimus legimus, quibus proculatis mustum, quod defluxerit, antequam preto pes existimat, isque, qui præcerit huic decoquendo, cota unica vel sparcea ex crudo, id est non malleato, sparto præparata habeat, itemque fasciculos faeniculæ fistibus infligatos, quos possit utique ad fundum vasorum demittere, ut quicquid facies subcederit exagitetur et in summum reducat, tum collis omnem spurciam, quæ redundarit, expunget, nec absistat id facere, donec videbitur eliquatum omni faece mustum carere, tum sive mala cydonea, quæ percota sublaturas sit, seu quosecumque volenter convenientis odores adiciat, et in filiorum suis subinde faeniculæ peragitet, ne quid subsederit, quod possit plumbeum perforare, cum excoctum in se ferrebit, tum codices et vastiora ligna subiciantur sed ita, ne fundum con-

tingant, quod nisi vitatum fuerit, saepe vas ipsum pertundetur; vel, si id factum non erit, utibus adfuturum mustum et amaritudine corrupta, conditibus flet inutile oportebit autem, antequam mustum in vasa defrutatum coiciatur, oleo boro plumbata intrinsecus inbui, bene fricari atque ita mustum adici, ea res non patitur defrutum aduri. 12. 20 quin etiam diligenter factum defrutum, sicut vinum, solet acescere; quod cum ita sit, meminerimus annulo definito, cuius iam bonitas explorata est, vinum condire, nam vito medimento tunc fructus, qui perceptus est, vitiat^{ur}, ipsa autem vasa, quibus sapia aut defrutum coquuntur, plumbata potius quam aenea esse debent: nam in coctura erginem remittunt aenea et medicaminis saporem vitant. odores autem vino sere apti sunt, qui cum defruto coquuntur: Iris, faenum Graecum, schoenum, harum rerum singulae librae in defrutarium, quod cepit musti amphoras non agmina, cum iam defrutoerit et expurgatum erit, tum adici debent; deinde, si natura tenuis mustum erit, cum ad tertiam partem fierit decoctum, ignis subtrahendus est et formax protinus aqua refrigeranda; quod etiam si fecerimus, nihilominus defrutum infra tertiam partem vasi^s considerit: 12. 21 mustum quam dictissimi sapo- nus defrutum ad tertias et decoctum, sicut supra dixi, defrutum vocatur; quod cum defruxit, transfrutur in vasa et reponitur, ut post annum sit in usu. 12. 25 Quod cum factum fuerit, alia vasa habeto et in ea sensim aquam aliquato, donec ad faciem pervenias, quem enim in requie aqua crassam aliquod in uno reperitur. sic curata cum fuerit, in modum defruiti ad tertias decoquenda est. PLIN. NAT. 14, 80 siraeum, quod alii hepsena, nostri sapam appellant, ingeni, non naturae, opus est musto usque ad tertiam mensuram decocto. quod ubi factum ad dimidium est, defrutum vocatur. PALLAD. 11, 18, 1 defrutum a defervendo dictum.

MAR. VICTORIN. GRAMM. VI 24, 15 in defruto apicem secundare syllabae imponere debet: nam [a] defervendo et decoquendo fit tale, vel quod defrutedetur, id est fraudetur coctura et minuatur. SERV. GEORG. 2, 93 passum autem dicitur a patiendo; nam decoquitor mustum et inde fit passum. hic defrutum dictum est, orig. 20, 3, 14 defrutum dictum est quod defraudatur, et quasi fraudem patiatur. [15] carenum, eo quod fervendo partem caret, tercia enim parte musti amissa quod remanserit car- rensum est. cui contraria sapia est, quae fervendo ad tertiam redacta descenderit. GLOSS. defrutum quod defraudatur et quasi fraudem patiatur. defrutum vinum quoquendo defra- dum et dictum defrutum eo quod quoquendo arescat minusve faciat. defrutum vinum quoquendo defrutedetur. defruta quod aruit, graece enim dicitur ἔντρυπος, unde et defrutum quoquendo defrutedetur. defruta quod aruit, graece enim dicitur ἔντρυπος, unde et defrutum eo quod coquendo arescat minusve fiat. Sapia i. q. defrutum. GLOSS. IV 388, 49 sapam passum defrutedetur.

318 (34d Kett., 41 Rip.)

Non. p. 885, 22 passum. Varro de vita populi Romani lib. I: passum nominabant, si in vindemia uvam diutius coctam legerent eamque passi essent in sole aduri

Popma p. 208. Durdr. p. 57. Bip. p. 240. Brun. c. 927

1. passum nominabant Mueller 2. vindemian corr. Bamb.

VOIGT 57 sqq. Wessner 471. Lindsay 1906, 140 sqq. Rippasati 146 sqq. Maggiulli 119

CELS. 2, 18 ex potionibus vero quacumque ex frumento facta est, itemque lac, mulsum, defructum, passum, vimum aut dulce, aut veterens, aut mustum, aut magnae vetustatis, valentissimi generis est. 2. 18 mulsum, quo plus mellis habet; defructum, quo magis nocturnum; passum, quo ex sicciori uva est, eo valentius est. 2. 20 ex pomis quocumque neque acerbum,

neque acidum est (scil. borum est); vinum dulce, vel lene, passum, defrutum. COLUM. 12, 39 passum optimum sic fieri Mago praecepit, ut et ipse fecit: uvam praecoxum bene maturam legere; actina mucida aut vitiosa reicare; furcas vel palos, qui cannas sustineant, inter quarternos pedes figere et perticis iugare; tum insuper cannas ponere et in sole pandere uvas et noctibus tegere, ne inorientur; cum deinde exaruerint, actina decerpere et in dolium aut in secum concire; codem mustum quam optimum, sicut grana summersa sint, adicere; ubi con- berit uvas] seque impleverit, sexto die in fiscellam conferre et prelo premere passumque tol- lete; poscea vinaceos calcare, adicto recentissimo musto, quod ex aliis uvis factum fuerit, quas per triduum insclaveris; tum permiscere, et subactam brisan prelo subicere; passumque secundarium statim uasis oblitis includere, ne fiat austernis; deinde post XX dies, cum defer- buerit, in alta vasa deliquare, et confessim opercula gypsare et pelliculare. NON. p. 589, 9 passum dicitur genus liquoris, quod ex uva passa cogitur. SERV. GEORG. 2, 93 passum autem dicitur a patiendo; nam decoquitor mustum et inde fit passum. hinc defrutum dictum est, quod defraudatur et quasi fraudem patiatur. ISID. ORIG. 20, 3, 14 passum, quidquid ex uva pas- sa compressum effluerit. dicitur autem passum a patiendo: nam percudit uva siccior et de- coquitor, et inde fit passum. GLOSS. passum sapia, defrutum. Cf. PLIN. NAT. 14, 81 in Italia finitimus provincis fieri certum est ex uva quam Graeci psithian vocant, nos apianam, item scriptulam, diuini uvis in vite sole adustis aut ferventis oleo, qui tam ex quacumque dul- ci, dum praeccota, alba, faciunt siccantes sole, donec paulo amplius dimidium pondus super- sit, tunsasse leniter exprimunt [82] dein quantum expessere adiungit vinacis aquae pute- nae, ut et secundarium passum faciant.

319 (34d Kett., 42 Rip.)

Non. p. 885, 25 moriolam. Varro de vita populi Romani lib. I: vino addito lora<m>, passum vocare cooperunt; moriolam nominabant, quod ex uvis expressum erat

Popma p. 208, Durdr. p. 57, Bip. p. 240, Brun. c. 927

1. corr. Junius: lorac Kettner 2. passi corr. Bentinus || vocare (-ri L): mutare Mueller: potare Popma || moriolam D^a || quod] quom Mueller: quod <cum> Kettner || exsuvii (vis Paris Lat. 7665 ut videtur): ex uvi A^a 3. reticulos Mueller: requos: reliquos cod. N. Fabri || ea dicebant Junius: adiecerant Mueller || sapam om. C^a

VOIGT 57 sqq. Wessner 471. Lindsay 1906, 140 sqq. Rippasati 146 sqq. Maggiulli 119

PAUL. FEST. p. 131, 1 murina genus potionis, quae graece dicitur νέκρως. hanc mulieres vocabant muriolam; quidam murratum vinum; quidam id dici putant ex uvae genere mur- rinae nomine. AUG. MOR. ECCL. 2, 13 c. 1357 bibat autem mulsum, caroenum passum, et nonnullorum pomorum expressos succos, vini speciem satis imitanter, atque id etiam sua- vitate vincentes.

320 (42 Kett., 52a Rip.)

Non. p. 877, 3 truleum, quo manus perluntur. Varro de vita populi Romani lib. I: itaque ea sibi modo ponere ac suspendere quae utilitas postularet: truleum, matel- liolum, pelvum, nassiernam, non quae luxuriae causa essent parata, et: urceolum aquae manale vocamus, quod eo aqua in truleum effundatur. unde manalis lapis appellatur

5 in pontificalibus sacris, qui tunc inovetur cum pluviae exoptantur; ita apud antiquissimos manae sacrum vocari quis non novet? unde nomen illius

Popma p. 206, Durdr. p. 56, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. truleum C^AD^A || <ras> quo Mueller II A^A 2. cives modo petere ac suspicere Mueller
|| truleam C^AD^A || matellierem corr. Bentius 3. esse corr. Scaliger

Riposati 156, 248

VARRO *ling.* 5, 118 nulla a similitudine truae, quae quod magna et haec pusilla, ut truelle, hanc Graeci trullan, truafel, quia > e cultura in lavatrinam aquam fundunt; trua, quod travolat ea aqua, ab eodem est appellatum truleum: simile enim figura, nisi quod latius est, quod concipit aquam, et quod manubrium cavum non est nisi in trinario truleo. [119] accessit matellio a matula dictus [*let dictus*], qui, posteaquam longius a figura matulæ discessit, et ab aqua aqualis dictus. *rur.* 1, 22, 3. Itaque Stilo inquit, proposita magnitudine fundi de eo genere Cato scribit, oliveti rigera CCXL qui coleret, eum instruere ita oportere, ut faceret vasa olearia uaga quinque, quae membranum enumaret, ut ex aere ahenea, nassiteram, item alia. GLOSS. truleum polybrum in quo manus pertuuntur, quod in sinistra tenetur et aliud vas cum aqua in dextera. PAUL. FEST. p. 113, 7 matellio deminutivum a matula, cf. NON p. 871, 12 matella aquarium vas. PAUL. FEST. p. 287, 14 potubrum peluvium vas, quod nos pelvem vocamus. ISID. *orig.* 20, 6, 8 pelves vocatae quod pedes ibi laventur. SCHOL. *Iuv.* 3, 277 pelvis: conchas, in quibus pedes lavant. aut vasa fictilia, nos <ex> vintrop. GLOSS. IV Ps. Plac. P 12 pelvi: ab eo quod pedum peluvio sit, ut maluivum manu<u>m. GLOSS. pulvea vas rotundum in quo lavantur pedes, pelves quod pedes ibi lavantur. FEST. p. 168, 15 nassiteram est genus vasi aquati ansati et patentis (*vd.* PAUL. FEST. p. 169, 3). GLOSS. IV Ps. Plac. N 12 nassiteram: vas aquarium. GLOSS. nassiteram vas fictile <d>vas aures habens.

321 (47 Kett., 55 Rip.)

NON. p. 877, 12 armillum ureoli genus vinarii. Varro de vita populi Romani lib. I: effiamnunc pocula quae vocant capulas ac capides, quod est poculi genus, item armillum, quod est urceoli genus vinarii

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 238, Brun. c. 927

2. quod est poculi genus *det.* Popma, Kettner

Riposati 157 sqq.

VARRO *ling.* 5, 121 capides et minores capulae a capiendo, quod ansatae ut prehendi possent, id est capi. PAUL. FEST. p. 42, 1 capis poculi genus, dictum a capiendo. PAUL. FEST. p. 2, 12 armillum vas vinarium in sacris dictum, quod armo, id est humero, deportetur. PRUSC. gramm. II 251, 12 inventur etiam haec capis capidus, cuius diminutivum est capitula. Ar- runtius: capis, vasis genus pontificale, diminutive capitula. GLOSS. IV Ps. Plac. A 10 ar- milium vas vinarium, unde (*Luct.* 767): antis anus ad armillum. GLOSS. armillum: cratera, vas vinarium. capitines, quod manu capiantur.

322 (49 Kett., 57 Rip.)

Non. p. 872, 3 cupas et tinas. Varro de vita populi Romani lib. I: antiquissimi in con-

vivilis utres vini primo, postea tinas ponabant, id est oris longis cum operculo, aut cupas, tertio amphoras

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 239, Brun. c. 929

2. primo om. C^AD^A || id – longi om. D^A || oris Quicherat: mori A^A : modiolos cum Kettner
|| vase prout longi suppl. Mueller || aut Mueller : ad codd. : ac Kettner

Riposati 157

PAUL. FEST. p. 501, 1 tinia vasa vinaria. ISID. *orig.* 16, 26, 13 amphora vocata quod hinc et inde levatur, haec graece a figura sui dicta dicitur, quod eius anse geminatae videantur aures imitari. 20, 6, 7 cupos et cupas a capiendo, id est accipiendo, aquas vel vinum vocatas; unde et caupones, utres ab utero. GLOSS. cupas et cupos a capiendo aquas vel vinum, unde et caupones, copa vas vinarium, quod vulgo per u et per duo pp proferunt cuppam, sed melius per o et per unum p dicunt copam.

323 (46 Kett., 54 Rip.)

NON. p. 875, 22 cymbia. Vergilius lib. V (267): cymbia que argento perfecta atque aspera signis. Varro de vita populi Romani lib. I: item erant vasa vinaria: simi, cymbia, cu- lignae, paterae, gutti sextarii, simpuvium

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. perfecta om. || atque om. B^A 3. culignae Lipsius : aquilinae (-ne)

Kretzer 66, Riposati 157 sq.

VARRO *ling.* 5, 123 vas vinarium grandius sinum ab sinu, quod sinum maiorem cav<az>tionem quam pocula habebant. PAUL. FEST. p. 44, 26 cymbium poculi genus a similitudine navis, quae κυμπίς dicitur, appellatum (SERV. *Aen.* 3, 66 cymbia pocula in modum cymbae factae. 5, 267 cymbaque pocula sunt in modum cymbae navis. ISID. *orig.* 20, 5, 4 cyathii quoque scyphi, cymbia et ipsa poculorum sunt genera. ex quibus cymbia pocula dicta sunt ex similitudine cymbae navis. GLOSS. V 178, 13 poculorum sunt genera ex quibus cymbia pocula dicta sunt ex similitudine cymbae navis). GLOSS. V 53, 7 catini scyphi. 13 culigna vas potiorum. MACR. *Sat.* 5, 20, 4 patera ... ut et ipsum nomen indicio est, planum ac patens est. ISID. *orig.* 20, 5, 2 paterae phialae sunt dictae vel quod in ipsis portare solemus, vel quod patentes sunt dispensisque laboris. PAUL. FEST. p. 455, 14 simpulum vas parvulum non dissimile cyathio, quo vinum in sacrificiis libabatur. SCHOL. *Iuv.* 6, 343 simpuvium vas sacrificiis aptum, in quo pontifices libare solebant. simpuvium autem, quia omnes sacerdotes simul bibebant. Cf. PAUL. FEST. p. 87, 28 guturnium vas, ex quo aqua in manus datur, ab eo, quod proprie oris angustias guttatum fluit. SCHOL. *Iuv.* 3, 263 guttus in quo oleum mittitur, dictus quod guttum mittat.

Schol. Veron. Verg. ecl. 7, 33 sinum lacis. Asper: sinum est vas vinarium, ut Cicero

significat, non, ut quidam, lactarium. Plautus in Curculione (75): <cedo, puere, sin>um; et responderetur ita (cf. 75): quasi tu lagynam dicas, in qua Chiun vinum solet esse. sinum ergo vas patulum, <quod et masculin>e sinus vocitatum, hic autem sinum lactis vas quodcumque lacte onustum. Varro de vita p. R. lib. I: <lepestan di>cebant, ubi erat vinum in

mensa positum, aut galeolam aut sinum. tria enim haec similia [sunt], pro quibus nunc <acratophor>on ponitur

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 239, Brun. c. 929

^{4.} *suppl.* Keil ex Serv. auct. : <quod et mascul>e Hagen. ^{5.} *suppl.* Keil, Herrmann : <le-pestam vas d>cebant Mai. ^{5-6.} dicebant post sinum Serv. auct. ^{6.} delevi. ^{7.} *suppl.* Keil : <acrataph>oron Mai.

Riposati 48 sq. 158 sq.

SERV. auct. *ecl.* 7, 33 (58b Rip.) sinum lactis. sinus genus est vasis ... Varro de vita populi Romanorum: aut lepestam aut galeolam aut sinum dicebant: tria enim <haec similia sunt> (*Thilo ex Schol. Veron.*) pro quibus nunc acratophorū dictur. NON p. 877, 15 (58d Rip.) sinum et galœola, vasa simiosa. Vergilius in *Bucolicis* (7, 33): sinum lactis et haec te liba. Priape, quotannis / expectare sat est. Varro de vita populi Romanii lib. I: ubi - sinus. PRISC. *gramm.* II 262, 23 (58c Rip.) hoc sinum i producto et significat vas. Varro de vita populi Romanii libro I: ubi - galœola aut sinum. *Gloss.* sinus sinus vas vi<ni> fuit antiquitus, tamen Virgilius (*ecl.* 7, 33): sinus lactis et haec te liba. Priape, quotannis expectare sat est. Varro quidem dixit tribus hunc a Romanis nominibus vocari: primo lepista, deinde galœolum, tertio sinus, pro quibus nunc acratophorū nominent luxia Graecū; nam Plautus (*Circ.* 82): eine hic sinus fertur. Cf. VARRO *ling.* 5, 123 vas vinarium grandius sinus a sinu, quod sinus manu-rem cav<>tionem quam pocula habent; item dictræ lepistæ, quae etiam nunc in diebus sacris Sabiniis vasa vinaria in mensa deorum sunt posita. *rust.* 1, 8, 5 ea minus sumptuosa vinea, quae sine iugo ministrat acratophoro vinum. PAUL. FEST. p. 102, 14 lepista genus vas sis aquarū. *Gloss.* lepista: vas vinarium antiqui ita nuncupabant.

325 (51 Kett., 59 Rip.)

Non. p. 877, 20 lepistæ. Varro de vita populi Romanii lib. I: ut fere habent aeneum illi, qui venditant oleum. lepista etiamnunc Sabinorum fanis pauperioribus plerisque aut fistulas sunt aut aeneae

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 239, Brun. c. 929

I. lepistæ vas aeneum **D^A** 1-2. illi qui *Müller*: aliqui 2. vendant **L¹** || finis **A^A** || paupe-riobus **L¹**; pauperibus **A^A** 3. files **LA^{AC}**

Riposati 158 sq.

SERV. auct. *Aen.* 1, 213 sane aëna absolute, sicut Graeci γάλακτος, ut (*Aen.* 7, 463): costis undantia aëna imbutantia flammis. quidam autem aënum speciem vasis non utique aënei tradunt, ut Naevius aëneus, plumbeus.

326 (44 Kett., 198 Fun., 52b Rip., II 68 Cond.)

Non. p. 877, 3 truleum, quo manus perluntur. Varro de vita populi Romanii lib. I: itaque ea sibi modo ponere ac suspendere quae utilitas postularet: truleum, matellionem, pelym, nassaternam, non quae luxuria causa essent parata, et: uncicolum aquae manale vocamus, quod eo aqua in truleum effundatur. unde manalis lapis appellatur in pontificibus sacris, qui tunc moverunt cum pluviae exoptantur. ita apud antiquissimos manale sacram vocari quis non noverit? unde nomen illius

Popma p. 206, Durdr. p. 56, Bip. p. 238, Brun. c. 927

^{2.}, et *Kettner*: et lib. II *Scaliger*: eius **LB^AC^AD^A** : ius **A^A** || aquae manalem **LB^A** : aqua manalem **C^AD^A** : aquae manale **A^A** : aquimanale *Müller*. ^{4.} exorantur *Müller* || manale **A^A** : item *cett.* ^{5.} illis **CA** ^{5-6.} ita - nomen illius *Nomio tribui*

Riposati 156, 248

PAUL. FEST. p. 115, 6 manalem lapidem putalant esse ostium Orci, per quod animae inferorum ad superos manarent, qui dicuntur manes manalem vocabant lapidem etiam petram quandam, quae erat extra portam Capenam, iuxta aedium Martis, quam cum proper nimiam siccitatem in urbem pertinarent, insequebatur pluvia statim, eumque, quod aquas manaret, manalem lapidem dicere. FEST. p. 146, 17 manalis fons appellatur ab auguribus purenam, neque tam spicendi videntur, quia flumen id spicatur, quod sua sponte in amorem influat. SERV. auct. *Aen.* 3, 175 MANABAT fluebat hinc et lapis manalis quem trahebant pontifices, quotiens siccitas erat.

327 (45 Kett., 53 Rip.)

Non. p. 872, 6 urnula est vas aquarium. Varro de vita populi Romanii lib. I: item ex aere, ut urmulas, aquales, matulas, creteras

Popma p. 207, Durdr. p. 56, Bip. p. 239, Brun. c. 927

I. aquarum **C^AD^A** : quarum **L¹** 2. ornale (urnulae) corr. *Quicherat* || matulas *Quicherat* : mutulæ **CA** : mutulæ **LA^AB^A** || ac creteras *Quicherat* : sic ceteras

Riposati 157

VARRO *ling.* 5, 119 accessit matellio a matula dictus [et dictus], qui, posteaquam longius a figura matulæ discessit, et ab aqua aquilis dictus. PAUL. FEST. p. 46, 22 creterae vocabulum trahitur a cratera, quod vas est vini. CHAR. *gramm.* p. 152, 8 quod vero patitur ac tener aquam aquale. ISID. *orig.* 20, 5, 3 cratera calix est duas habens ansas, et est Graecum nomen. *Gloss.* IV 33, 11 creterae crateres.

328 (43 Kett., 51 Rip.)

Non. p. 875, 7 catinus. Varro de Re rustica lib. I (63, 1): promendum id frumentum quod curculiones exesse incipiunt: id enim cum promptum est in sole ponere oportet aquae catinos, quod eo convenient, ut ipsi se necent. idem de vita populi Romanii lib. I: dicuntur enim patellæ, salini, acetabula, catini, patinae

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 927

2. salinia **C^AD^A** : salina *Quicherat* || patenæ **A^AB^A**

Riposati 155 sqq.

^{1.} *J. CAPER gramm.* VII 108, 12 catinus hic, non catinum. CHAR. *gramm.* p. 100, 20 catinus masculino genere dicitur; contra ISID. *orig.* 20, 6, 5 catinum vas fistile, quod melius neutro dictur quam masculinum; scut et salinum dictur vas apium salibus. *Gloss.* IV Plac. C 10 catinum: vas fistile, melius neutro dictimus quam masculinum; nam et salinum dictur nihil minus neutro vas apium salibus; et melius sic dictimus quam catinus. DUB. *nom. gramm.* V 575, 1 catinus generis masculini. VARRO *ling.* 5, 120 vasa in mensa escaria: ubi pultem aut iurulenti quid poneant, a capiendo catinum nominarunt, nisi quid Siculi dicunt κατίνον ubi assa poneant; magisnam aut languam alterum a magnitudine alterum a latitudine

fixerunt patenas a patello dixerunt, ut pusillas, quod his libarent cenam, patellas. PERS. 3,
24 rure paterno / est tibi far modicum purum et sine labe salinum / quid metus? cul-
trixque foci secura patella est (SCHOL. far modicum et salinum ac patellam, quibus rebus in
sacrificis utimur). ISID. orig. 20, 4, 12 salinum vas aptum saltibus. idem et sulzica, quasi sal-
zica. actabulum quasi acetiforme, quod acetum ferat. 20, 8, 2 patella quasi patula; olla est
enim oris patientioribus. 20, 4, 10 patena (scil. vocata), quod dispansis patentibusque sit oris.

Non. p. 870, 20 subucula. Varro de vita populi Romani lib. I: posteaquam binas tu-
nicas habere coepérunt, instituerunt vocare subuculam et indusium

Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 237, Brun. c. 927

2. vacare C^AD^A || indusam (-usiam index marg. in B^A), corr. Alatus

Riposati 161

FEST. p. 402, 25 subuculam Aelius Stilo et Cloatius isdem fere verbis demonstrant vocari, quod
dolis detur ex alica et oleo et melle; nam de tunice generis notum est omnibus. PAUL. FEST. p.
403, 8 subucula et genus libi dictum ex alica et oleo et melle, et genus vestimenti. NON. p. 866,
35 indusum est vestimentum quod corpori intra plurimas vestes adhaeret, quasi iniustum

329 (37 Kett., 45 Rip.)

Non. p. 880, 24 caultulam et crocotulam utrumque a generibus florum translatum, a calta
et a croco. Vergilius in Bucolicis (2, 50): pinguis lufola pingit vaccinia calta. Plautus in
Epidico (231): intusiatam, patagiatam, caultulam aut crocotulam. Novius Paedio (71): mo-
lucinam, crocotam, cheridotam, ricam, ricinum. Naevius Lycurgo (43): pallis, patagii, cro-
cotis, malacis mortalibus. sed caultulam Varro de vita populi Romani lib. I palliolum breve
voluit haberet: caultula est palliolum praecinctui, quo nudae infra papillas praecin-
guntur: quo mulieres nunc et eo magis utuntur. Postquam subuculis desierunt

Popma p. 206, Durd. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 927

1. calcatalam L¹: caultulam C^AD^A 2. Vergilius ... calta scil. Mueller 3. castulam corr.
ed. a. 1471 5. castulam 6. quo ed. a. 1471 : quod 6-7. caultula (cast-) - desierunt Nonio
trib. Riccobonus, Popma

Riposati 161

Cf. VARRO ling. 5, 131 capitum ab eo quod capit pectus id est, ut antiqui dicebant, com-
prehendit, induit alterum quod subtus, a quo subucula, alterum quod supra, a quo suppu-
rus, nisi id quod item dicunt osce, alterum generis item duo, unum quod foris ac palam,
palla; alterum quod intus, a quo intusum, id quod Plautus dicit: intusianam patagiatam caultu-
lam ac crocotulam (cf. Mueller ad loc.). Cf. ISID. orig. 19, 33, 4 caultulum cinguli genus,
a coacto loro dictum.

331 (II 22 Kettner, 47 Rip.)

Non. p. 870, 23 capitia, capitum tegmina. Varro de vita populi Romani lib. I: tunicas
neque capitia neque strophia neque zonas. idem in eodem: neque id ab orbita matrum
familias instituti, quod eae pectora ac laceris erant apertis nec capitia habebant. haec et
capitula appellavit

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 968
1. I om. L

Riposati 249, 260

VARRO ling. 5, 131 capitum ab eo quod capit pectus, id est, ut antiqui dicebant, com-
prehendit. NON. p. 863, 7 strophium est fascia brevis quae virginalem horrem cohicit
papillatum (GLOSS. strophium est iterum fascia brevis quae virginalem horrem cohicit
papillatum teste Marcello). ISID. orig. 19, 33, 3 zona Graecum est, quam illi γέρων, nos
cingulum nuncupamus. strophium est cingulum aureum cum gemmis. GLOSS. capitum est
summitas vestis per quod caput hominis egreditur. strophium pallium virginalis. est pal-
lium virginalis vel cingulum aureum cum gemmis.

332 (II 23 Kettner, 48 Rip.)

Non. p. 870, 23 capitia, capitum tegmina. Varro de vita populi Romani lib. I: tunicas neque
capitia neque strophia neque zonas. idem in eodem: neque id ab orbita matrum familias
instituti, quod eae pectora ac laceris erant apertis nec capitia habebant. haec et capi-
tula appellavit

Popma p. 217, Durd. p. 68, Bip. p. 249, Brun. c. 968

2. ab B^A : ad L^A : ad (Paris. 766) vel ab (Iugd. Bamb.) C^A 3. instituto L¹ : -tio A^A : -tum
Mueller || eae] hac D^A 4. appellant Iunius

Riposati 162, 249 sg.

333 (39 Kett., 49 Rip.)

Non. p. 869, 1 ricinium, quod nunc mafuriuum dicitur, palliolum feminineum breve. Var-
ro Ταξὶ Μεγάρου (Men. 538): nihil magis dicere muliebre quam de muliebri ricinio,
pallium simplex. idem de vita populi Romani lib. I: ex quo mulieres in adversis rebus
ac lucubris, cum omnem vestitum delicationem ac luxuriosum postea institutum
ponunt, ricinia sumunt